
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/79975
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800842/CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA 
(GERENTE DA REGIONAL DE MARABA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 12/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92394

PORTARIA: 85/2010
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS AOS SERVIDORES QUE 
DESLOCARAM PARA O MUNICIPIO DE TAILANDIA PARA 
REALIZAR VERIFICAÇÃO DE SERVIÇOS EXECUTADOS NO 
HOSPITAL REGIONAL
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/79991
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
14/04/2010
334131/EDILSON SILVA DOS SANTOS (ENGENHEIRO CIVIL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92128

PORTARIA: 90 
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/78009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92136
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 84  DE 07 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, 
considerando-os aptos para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.
RESOLVE:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANDRÉ OLIVEIRA 
BORDALO 80845355/1

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO 

CIVIL

BOM 031913/2007

FÁBIO MARTINS 
DO VALE 57176054/1 ASSISTENTE DE 

INFORMÁTICA BOM 198631/2007

GERSON PINTO 57176289/1

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO 

CIVIL

BOM 198634/2007

MARCELO 
CARDOSO 
NAGANO 57176086/1

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO 

CIVIL

BOM 198614/2007

PAULO ANDRÉ 
DOS SANTOS 
MONTEIRO 57176077/1

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO 

CIVIL

BOM 198737/2007

PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS 5533198/2

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO 

CIVIL

BOM 198741/2007

THAIS BRITO 
PEREIRA DE 

SOUZA 54183573/2

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-

CONTADOR BOM 198806/2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas, em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92143

PORTARIA: 91
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS AOS SERVIDORES PARA 
REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO-TERÂUPETICO 
AMIGONIANO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA EM BENFICA E 
BENEVIDES
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/78260
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
BENFICA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 07/04/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 07/04/2010 a 07/04/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 92062

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 0102010-001
Valor: 1.799.288,27
Data: 15/04/2010
Vigência: 24/03/2010 a 23/05/2010
Objeto: Objeto: Conservação em Tapa-Buraco na Rodovia PA-
151, trecho: Igarapé Mirim/Mocajuba, nos Municípios Igarapé 
Mirim e Mocajuba, Região de Integração do Tocantins, em uma 
extensão de serviço de 96,00km, sob jurid. Do 8ºNR
Concorrência Nacional: 1/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
118426020000     449051              0261000000          Estadual
Contratado: engeterra engenharia e terraplengem ltda
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759 Fax: 9132450759 
Ordenador: Valdir Ganzer

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92064

CONTRATO: 6/2010
Objeto: execução dos serviços de Conservação no ramal do 
28, trecho: BR-010/Vila Brasileira, no município de Irituia, na 
região de integração Rio Capim, em uma extensão de serviço 
de 12,00Km, sob jurisdição do 7° núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos anexos do edital
Valor Total: 378.610,02
Data Assinatura: 22/03/2010
Vigência: 22/03/2010 a 20/05/2010
Decreto Qualificação: xxx
Data do Decreto: 02/02/2207
Data de Publicação do Decreto: 05/02/2007
Tomada de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
118426020000     449051              0261000000          Estadual
Contratado: Rodoplan Serviços e Terraplenagem Ltda.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Ramal Benjamin 
Constant Bairro Vila Cururutuia 
Fax: 9134252818 
Ordenador: Valdir Ganzer

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92047

PORT. nº 028/DAF de 15.04.10
Nome: XANPITA RANIERI
Matricula: 2027917/1
Função: Auxiliar de Operações
Lotação: 8º Núcleo Regional
Período: 19.04 a 17.06.10
Triênios: 17.06.00 a 16.06.03
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro em exercício

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92451

Assunto: Licença para Tratamento Médico nº 95083A/1
Nome: Lilian Lúcia Ribeiro da Costa
Matrícula: 3277704/1
Função: Auxiliar de Portaria
Lotação: UCP
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 12.03 a 10.05.10

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92059

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 25/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência contratual
Contrato: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

SESSÃO DE 25.03.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92306

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 25 de março de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 47.009
Processo nº. 2001/50403-9
Assunto:  Prestação de Contas referente ao Convênio nº. 
019/2000, firmado entre o SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO 
EM REABILITAÇÃO e a SESPA.
Responsável: Sr. BERNARDO NUNES DE MORAES JÚNIOR– 
Presidente.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exmº.  Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 
38, inciso I e art. 39, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de 
fevereiro de 1993, julgar regulares as  contas, na importância 
de R$ 63.600,00 (sessenta e três mil, e seiscentos reais) e dar 
quitação ao responsável.

ACÓRDÃO Nº. 47.010
Assunto:  Prestações de contas
Processo nº 2001/52426-2 – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, na importância de R$ 
56.157,94 (cinqüenta e seis mil, cento e cinqüenta e sete reais 
e noventa e quatro centavos), referente ao Convênio SECTAM 
n° 096/98, de responsabilidade do Sr. CARLOS EDÍLSON DE 
ALMEIDA MANESCHY, Diretor Executivo à época;
Processo nº 2006/52721-3 – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, na importância de R$ 
26.765,00 (vinte e seis mil e setecentos e sessenta e cinco 
reais), referente ao Convênio SECTAM n° 047/03 e Termos 
Aditivos, de responsabilidade dos Srs. LUIZ ACÁCIO CENTENO 
CORDEIRO, Diretor Executivo à época e JOÃO FARIAS 
GUERREIRO, Diretor Executivo; e
Processo nº 2006/52775-6 – COOPERAÇÃO MISTA 
AGROPECUÁRIA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, na importância 
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), referente ao Convênio 
ASIPAG n° 049/2006, de responsabilidade do Sr. MARCOS 
SIQUEIRA BASTOS, Presidente.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, nos termos dos votos do Exm° Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 38, inciso 
I e 39 da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro 
de 1993, julgar regulares as contas e dar quitação aos 
responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 47.011
Assunto: Prestações de Contas
Processo nº.2005/50020-0 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL, referente ao Convênio SEPOF nº. 008/2004  
no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 
de responsabilidade do Sr. PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
TITAN – Prefeito à época;
Processo nº.2006/51251-1 – ASSOCIAÇÃO DOS 
SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS, referente 
ao Convênio e T.C.E. nº. 001/2006, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), de responsabilidade do Sr. 
ALEXANDRE ANTÔNIO ALMASSY – Presidente à época;
Processo n°.2007/52397-6 – CONSELHO ESCOLAR DA 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL “DR. 


